Администрация Павловского муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19.05.2025                                                                                                        №790

Об утверждении перечня документов, необходимых для проведения оценки
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации
муниципальной образовательной организации, находящейся в ведении
администрации Павловского муниципального округа                                                        и подведомственной Управлению  образования
В целях реализации Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 13 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июля 2023г. № 1194 «Об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной или муниципальной собственностью, заключении государственной или муниципальной организацией, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, об общих принципах проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной или муниципальной организации, образующей социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этих оценок, а также об общих принципах формирования и деятельности комиссии по оценке последствий принятия таких решений», приказом министерства образования и науки Нижегородской области от 14 января 2025 г. № 316-01-63-30/25 «Об оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении Нижегородской области, муниципальной образовательной организации», приказом министерства образования и науки Нижегородской области от 16 декабря 2024 г. № 316-01-63-2763/24 «Об утверждении перечня документов, необходимых для проведения оценки последствий», Уставом муниципального образования Павловский муниципальный  округ Нижегородской области, администрация Павловского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить    прилагаемый    перечень   документов,  необходимых
для проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации    муниципальной     образовательной    организации, находящейся в ведении администрации Павловского муниципального округа и подведомственной Управлению образования.

2. Управлению делами  администрации  Павловского  муниципального
округа (С.Б. Маянова) опубликовать в установленном порядке настоящее постановление и  разместить его на официальном сайте администрации Павловского  муниципального округа.
3. Контроль за исполнением    настоящего  постановления возложить
на  заместителя главы администрации Лисина Д.Н.
     Глава местного самоуправления

                     А.О. Кириллов

                                                                                             УТВЕРЖДЕН                                    постановлением администрации                                                                       Павловского  муниципального округа                                                           Нижегородской области                                                                                                                                                                                                                                    от 19.05.2025г.  № 790
Перечень
документов, необходимых для проведения оценки последствий принятия
решения о реорганизации или ликвидации муниципальной
образовательной организации, находящейся в ведении администрации
Павловского муниципального округа и подведомственной
Управлению образования
1. Сведения о деятельности образовательной организации (далее –
Организация), состоящие из:

      а) справки о штатной и среднесписочной численности работников Организации (утвержденное штатное расписание, справка о среднесписочной численности работников Организации, возрастная характеристика работников, количество вакансий, совместителей, предложения по трудоустройству работников);

      б) справки о количестве детей, пользующихся социальными услугами, предоставляемыми Организацией с указанием:

· количества обучающихся по годам рождения;

- наименования организаций, в которые планируется перевести
обучающихся после реорганизации (ликвидации) Организации;

· показателей эффективности организаций, в которые планируется перевести обучающихся.

      в) справки о составе имущественного комплекса Организации (особо ценное движимое имущество, недвижимое имущество, в том числе земельные участки);

      г) документы, отражающие состояние материально-технической базы Организации:

· характеристика зданий с указанием общей и полезной площади;

· время постройки;

· тип здания;

· наличие электроснабжения, водоснабжения, канализации, теплоснабжения;

· соответствие строений и их площадей действующим градостроительным, строительным, противопожарным, санитарно- эпидемиологическим, технологическим нормам и правилам, правилам энергетической безопасности, требованиям охраны здоровья обучающихся (воспитанников) и работников Организации;

· степень оснащенности образовательного процесса.

       д) документы, отражающие перспективы использования имущества в связи с намеченными изменениями, сведения о планируемом перспективном использовании имущества Организации;

      е) справки о задолженности Организации перед физическими и юридическими лицами (в том числе информация о просроченной кредиторской

задолженности) с выделением задолженности перед работниками Организации и задолженности по уплате налогов, а также страховых взносах в государственные внебюджетные фонды;

            ж) справки об объеме финансового обеспечения в виде субсидий из средств областного бюджета и доходов от приносящей доход деятельности.
         2. Обоснование необходимости и целесообразности реорганизации или ликвидации Организации, включающее анализ социально-экономических последствий предполагаемой реорганизации или ликвидации.

         3.Предложения о мерах, которые предполагается предпринять для соблюдения установленных законодательством Российской Федерации прав несовершеннолетних на обеспечение образования в случае принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации.

4. Показатели рождаемости, а также    прогноз   демографической   ситуации в
муниципальном образовании Нижегородской области, в котором находится
Организация.

5. Копия учредительных документов Организации.

6. Справка-подтверждение об обеспечении продолжения оказания социальных услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания, предоставляемых Организацией.

7. Справка-подтверждение об обеспечении оказания услуг детям в целях
обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания в объеме не менее чем объем таких услуг, предоставляемых Учреждением до принятия соответствующего
решения.

8. Справка-подтверждение  об    обеспечении    продолжения    осуществления
видов деятельности, которые реализовываются только Организацией.

9. Размер потребности в финансовых средствах, связанных с реорганизацией
или ликвидацией организации, возможные источники их обеспечения с указанием:

· расходов, связанных с формированием дополнительных классов (групп);

· расходов, связанных с обеспечением занятости высвобождаемых работников или выплаты пособий, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации;

· расходов, связанных с содержанием или консервацией здания (в случае ликвидации Организации);

· затраты на переоборудование аудиторий, мастерских;

· затраты на подвоз обучающихся;

· иные расходы.

10. План мероприятий по реорганизации Организации (представляется в
случае рассмотрения вопроса о реорганизации).

11. Проект плана мероприятий по ликвидации Организации (представляется в
случае рассмотрения вопроса о ликвидации).

12. Выписка из решения наблюдательного совета Организации
(представляется в случае реорганизации или ликвидации автономной Организации).

13. Мнение жителей сельского поселения, на территории которого находится
реорганизуемая (ликвидируемая) муниципальная общеобразовательная организация.